Before continuing, note the following: Aquinas speaks about the existence of the things in TIME which precedes their becoming. The “causes” he is speaking about are therefore temporal entities, considered inasmuch as they have not yet caused their effect, the latter belonging only to their future. This is explicitly said by Aquinas who reminds this article during his discussion of predestination: inasmuch as it is in its causes, the thing is only a future *possibile*.<sup>1420</sup> It is also likely that he has only the proximate causes in mind here: first,

---

<sup>1417</sup> “Secundo propter ordinem scientiae ad scitum; quia cum scientia sit certa cognitio, ex ipsa ratione certitudinis etiam exclusa causalitate, requirit certitudinem et determinationem in scito, quam contingentia excludit...” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>1418</sup> “Oportet enim invenire ad hoc quod sit certa scientia, aliqua certitudinem in scito.” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>1419</sup> “antequam res sit non habet esse nisi in causis suis. Sed causae quaedam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quae impediri non possunt, et in istis causis habet causatum esse certum et determinatum, adeo quod potest ibi demonstrative sciri, sicut est ortus solis, et eclipsis, et hujusmodi. Quaedam autem sunt causae ex quibus consequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficiunt in minori parte; unde in istis causis effectus futuri non habent certitudinem absolutam, sed quamdam, in quantum sunt magis determinatae causae ad unum quam ad aliud; et ideo per istas causas potest accipi scientia conjecturalis de futuris, quae tanto magis erit certa, quanto causae sunt magis determinatae ad unum; sicut est cognitio medici de sanitate et morte futura, et iudicium astrologi de ventis et pluviis futuris. Sed quaedam causae sunt quae se habent ad utrumque: et in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem vel determinationem; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt.” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>1420</sup> “Praescientia etiam non imponit necessitatem rebus nec in quantum est causa, cum sit causa prima, cujus conditionem effectus non habet, sed causae proximae; nec ratione adaequationis ad rem scitam quae ad rationem veritatis et certitudinis scientiae exigitur, quia adaequatio ista attenditur scientiae Dei ad rem non

he just said that the contingency or necessity of effect depends solely on them; second, his tripartite classification concerns directly the causes, not the effects, and should the remote causation count, the same celestial bodies should belong to all three categories – which would make the classification not very clear-cut. Anyway, attentive reading of the text excludes considering God as one of the “causes” that Aquinas speaks about here – nothing is future for God.<sup>1421</sup>